INDICAÇÃO Nº 0050/08
Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que gestões sejam feitas perante a Gerência
Executiva do INSS - Instituto Nacional de Seguridade Social, em Araraquara, visando à
instalação de um Posto de Atendimento do INSS em Guariba.

Lida na Sessão de 22/04/2008                              Despacho em 22/04/2008
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores  que  esta  subscrevem vêm,  respeitosamente,  na  forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Sr. Chefe do Executivo Municipal

que  gestões  sejam  feitas  perante  a  Gerência  Executiva  do  INSS  -  Instituto  Nacional  de

Seguridade  Social,  em Araraquara,  visando  à  instalação  de  um Posto  de  Atendimento  do

INSS em Guariba.

JUSTIFICATIVA:

O  segurados  da  Previdência  de  Guariba,  Pradópolis,  Taiúva,  Taiaçu  e  Barrinha  são

atendidos no Posto do INSS de Jaboticabal. Além daquele Posto estar sobrecarregado pelos

serviços prestados a todas essas cidades, gerando uma certa dificuldade no atendimento,

os  munícipes  de  Guariba  enfrentam  terríveis  transtornos  para  requerer  seus  benefícios

naquela unidade, pois a maioria não possui condução própria para tal, sendo que  precisam

muitas  vezes  chegar  de  madrugada para  serem atendidos.  Outros,  sequer  têm condições

físicas que possibilitem se deslocar de Guariba para aquela cidade.

Além  disso,  o  número  de  habitantes  de  nosso  município  já  requer  que  aqui  seja

instalado  um Posto  de  Atendimento,   o  que,  se  concretizado,  traria  grandes  benefícios  a

todos: aos nossos cidadãos  maior facilidade nos contatos com a Previdência; à unidade de

Jaboticabal maior agilidade no atendimento às outras cidades.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 22 de abril de 2008.

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - autor

                    INDICAÇÃO Nº 0050/08
Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que gestões sejam feitas perante a Gerência
Executiva do INSS - Instituto Nacional de Seguridade Social, em Araraquara, visando à
instalação de um Posto de Atendimento do INSS em Guariba.

Lida na Sessão de 22/04/2008                              Despacho em 22/04/2008
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

Pedro Carlos Garcia Dias
PV - autor

Alírio Ludovino do Natal
Léo da Lavoura - PMDB - subscritor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - subscritor

Dorival Silva
Bacaxi - PTB - subscritor

Ginaldo Pereira de Moraes
PMDB - subscritor

Márcia Regina Scalon
Márcia do Branco - PR - subscritora

Roberto Luiz Carósio
PMDB - subscritor